
PŘEDMLUVA 
„Nové Chorvatsko“ – kandidát na vstup 
do EU při příštím rozšiřování, prožívá 
v současnosti úspěšnou éru v oblasti 
politiky i turistického ruchu. Před nece-
lými 15 lety na konci neblahé občanské 
války mnoho lidí v Chorvatsku i v zahra-
ničí pochybovalo o smyslu a užitku stát-
ní suverenity jednotlivých částí rozpadlé 
Jugoslávie. Tyto pochybnosti ještě zvý-
šila chorvatská pravicová konzervativní 
vláda pod vedením prezidenta Franjo 
Tudjmana, která svým chováním vyvo-
lávala nepříjemné vzpomínky na fašis-
tický ustašovský režim v Chorvatsku za 
druhé světové války. Neustávající stře-
ty na Balkáně (Bosna, Srbsko) ještě zvy-
šovaly pravděpodobnost, že se turisté 
budou regionu vyhýbat. 

Avšak už na konci 90. let se turis-
té vrátili. Stejně jako v případě „staré“ 
Jugoslávie je znovu přilákalo chorvatské 
pobřeží, jeho malebné pláže, krásné ost-
rovy a kouzelná městečka. Chorvatsko 
bylo vždy regionem obzvláště oblíbe-
ným u českých rekreantů a jak se uká-
zalo, ani „válečné zvěsti“a vnitropolitické 
zmatky, ani drobné nedostatky ve služ-
bách pro turisty je nemohly odradit.

Prezident Stjepan Mesić, nástupce 
Franjo Tudjmana, liberální politik, jehož 
cílem bylo od počátku mírové vyrovnání 
se všemi sousedy, přinesl změnu politic-
kého klimatu a vytvořil politické předpo-
klady pro vytvoření skutečně „nového“, 
demokratického Chorvatska směřující-
ho do Evropské unie.

Tato kniha má pomoci těm, kteří se 
rozhodli (ať už organizovaně nebo po 

vlastní ose, vlastním autem nebo veřej-
nou dopravou) cestovat po divukrás-
ném chorvatském pobřeží i vnitrozemí. 
Má pomoci jak při přípravě cesty, tak při 
samotném cestování. Krátký úvod do 
reálií Chorvatska seznámí čtenáře s kul-
turou a historií hostitelské země, s míst-
ními obyvateli a jejich životním stylem.

Kromě popisu všeho, co v Chorvatsku 
stojí za vidění, jsou součástí průvodce 
také rady a tipy pro příznivce plachtě-
ní, cyklisty, potápěče, turisty, ale také 
např. pro rodiny s dětmi, pro ty, kte-
ří upřednostňují dovolenou na pláži, 
nebo naopak pro vyznavače aktivní 
dovolené atd.

Na závěr bych ještě rád zdůraznil neo-
byčejnou pohostinnost obyvatel mladé 
chorvatské republiky a popřál všem ces-
tovatelům zajímavou a vydařenou dovo-
lenou. Šťastnou cestu!

Werner Lips

Poděkování

Nesčetné připomínky čtenářů přispě-
ly k tomu, že bylo možné průvodce při 
novém vydání doplnit a vylepšit.  
Děkuji všem čtenářům za jejich rady 
a připomínky, především pak těmto:
U. Beiser, W. Dahlgrün, Toby & Peg-
gy, H. Schultze, B. Steinbach, T. Jahnke, 
M. Vogel, R. Christl, M. Oellers, J. Pfanne, M. 
Linke, T. Hesse, Dr. U. Castelberg, B. Patoc-
ka, B. Schönegger, G. Krauss, N. Suppanz, 
T. Hebebrand, R. Andrieu, A. Fydrich, I. Taf-
ra, N. Röß, R. Russ, J. Kiel, L. Ofner, B. Gai-
ser, S. Kießlich, W. & A. Metzler, A. Dietrich 
und M. Klotzbach.

PŘEDMLUVA 7

KC0152_11.indd   7C0152_11.indd   7 20.7.2009   13:05:3820.7.2009   13:05:38



OBSAH8

OBSAH
Poděkování 7

Mapy 12

Exkursy 14

Jak pracovat s průvodcem 14

Použité zkratky 14

Chorvatsko  ve zkratce 15

Praktické tipy na cestu 

od A do Z 17

Bezpečnost 18

Cyklistika 19

Diplomatické zastoupení  19

Doprava 20

Elektřina 21

Informační centra 21

Jazyk 24

Jídlo a pití 25

Kdy přijet? 27

Média 28

Místní čas 28

Nákupy a suvenýry 28

Noční život 30

Odbavení na hranici 

a celní předpisy 30

Otevírací doby 31

Peníze a měna 32

Pojištění 33

Pošta 37

Příjezd do země 37

Sport a jiné aktivity 52

Svátky a slavnosti 58

Telefonování 58

Ubytování 59

V případě nouze 63

Vybavení a zavazadla 64

Zdravotní péče 65

Země a lidé 67

Přehled 68

Podnebí 68

Flora a fauna 68

Dějiny 71

Stát a politika 75

Hospodářství 76

Lidé a společnost 78

Kultura a umění 80

Na cestě po Chorvatsku 87

Zagreb 88

Dějiny města 89

Orientace 89

Pamětihodnosti  90

Ubytování 100

Jídlo a pití 102

Nákupy 103

Zábava 104

Doprava ve městě 104

Důležité adresy 105

Internetové kavárny 106

Sever Chorvatska 108

Přehled 108

Varaždin  108

Sisak 115

Karlovac 117

Slunj 119

Plitvická jezera 119

Cesta vnitrozemím do Dalmácie 123

KC0152_11.indd   8C0152_11.indd   8 20.7.2009   13:05:3820.7.2009   13:05:38



OBSAH 9

Východ Chorvatska 

(Slavonie) 124

Přehled 124

Virovitica 124

Slavonski Brod 125

Našice 128

Osijek 130

Vukovar 137

Đakovo 138

Istrie 140

Přehled 140

Umag 143

Buje 149

Grožnjan 150

Motovun (Montona) 151

Istarské Toplice 152

Buzet 153

Roč a Hum 154

Novigrad 156

Tar-Vabriga 160

Poreč 163

Krápníková jeskyně Baredine Jama 177

Pazin 178

Gračišće 181

Funtana 182

Vrsar 185

Dvigrad 194

Limský záliv (Limski Zaljev) 195

Rovinj 196

Vodnjan 206

Fažana 207

Brijunské (Brionské) ostrovy  207

Pula 210

Medulinský záliv 

a nejjižnější výběžek Istrie 223

Labin a Rabac 228

Okruh po výběžku Crna Punta 237

Pokračování cesty 

– směr Kvarnerský záliv 238

Pican 239

Kvarnerský záliv 240

Mošćenička Draga 241

Medveja 245

Ostrovy Cres a Lošinj 246

Lovran 265

Ika a Ičići 267

Opatija 267

Rijeka 273

Okruh přes Kvarnerskou vrchovinu 281

Bakarský záliv 283

Ostrov Krk 284

Crikvenica 300

Novi Vinodolski 305

Senj 307

Jablanac 308

Ostrov Rab 308

Severní Dalmácie 320

Přehled 320

Národní park Paklenica 320

Ostrov Pag 325

Nin 333

Ostrov Vir 337

Lozice a Torovi 338

Zadar 338

Jižně od Zadaru 351

Ostrovy severní Dalmácie 351

Biograd na Moru 371

Vransko Jezero 373

Ostrov Murter 374

KC0152_11.indd   9C0152_11.indd   9 20.7.2009   13:05:3920.7.2009   13:05:39



P
Ř

ED
 CESTO

U

10 OBSAHOBSAH10

Střední Dalmácie 380

Šibenik 380

Národní park Krka a Skradin 387

Města v severodalmatském 

vnitrozemí  390

Primošten 392

Trogir 394

Ostrov Čiovo 403

Solin – antická Salona 404

Split 404

Ostrov Šolta 422

Ostrovy Mali a Veli Drvenik 427

Ostrov Brač 427

Ostrov Vis 434

Omiš a kaňon Četina 436

Jižní Dalmácie 440

Makarská Riviéra 440

Ostrov Hvar 453

Ploče 461

Poloostrov Pelješac 462

Ostrov Mljet 470

Ostrov Korčula 473

Ostrov Lastovo 481

Dubrovník 483

Dubrovnická riviéra 501

Cavtat 502

Molunat a poloostrov Prevlaka 505

Ostrovy Elafi ti 505

Přílohy 509

Doporučená literatura  510

Slovník pojmů a osobností 510

O autorovi 514

Rejstřík 515

KC0152_11.indd   10C0152_11.indd   10 20.7.2009   13:51:1520.7.2009   13:51:15




